

Comune di Acquaro

Provincia di Vibo Valentia

Piazza Guglielmo Marconi - 89832 - Acquaro (Vv) - Tel. 0963/353071 - Fax 963/354240 P.I.00313680795 Sito Web: Http://Www.Comune.Acquaro.Vv.It E-Mail: Acquarol@Libero.It Commissione Straordinaria

DECRETO N. 16 del 12.08.2024

OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione in composizione Monocratica.

La commissione Straordinaria

PREMESSO:

- Che gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell' Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all' imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa;
- Che l'entrata in vigore del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 di attuazione della legge 15/2009 in materia di
 ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, ha previsto
 per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di
 valutazione con nuovi compiti e responsabilità;

VISTI IN PARTICOLARE:

- l'art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance del personale dipendente;
- l'art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della performance di cui all'art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo;
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell'articolo 14 D. Lgs.150/2009 agli Enti Locali per i quali è prevista la facoltà e non l'obbligo, di costituire l'OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate nell'art. 16 del predetto decreto legislativo;

DATO ATTO CHE, sulla base delle indicazioni fornite dalla predetta CIVIT, anche con la summenzionata delibera questo Ente ha ritenuto di optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, piuttosto che dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

VISTO:

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e i. rubricato: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche";
- il DPR 9/5/2016 n. 105 recante "Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione ε valutazione della Performance delle Pubbliche Amministrazioni

VISTO il Regolamento del Nucleo di valutazione approvato con delibera di G.C. n. 39 del 14.05.2024 con il quale è stato previsto che il nucleo sia costituito in composizione monocratica e pertanto tutte le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione saranno svolte dall'unico componente, il cui compenso lordo annuo omnicomprensivo è stabilito in €. 1.500,00 annui, oltre al rimborso per le spese di viaggio;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 78 del 02.07.2024 che ha approvato l'avviso pubblico finalizzato alla nomina del nucleo di Valutazione in composizione monocratica, pubblicato sull'albo on line del Comune di Acquaro in data 02.07.2024 per giorni 15;

VISTO altresì il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante "Regolamento di disciplina delle funzioni del dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni", e in particolare l'articolo 6, con il quale

vengono individuate nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli OIV - Organismi Indipendenti di Valutazione;

RILEVATO CHE il Nucleo di Valutazione è nominato con provvedimento del Sindaco, previa acquisizione e valutazione dei curricula professionali dai quali emerga il possesso di specifiche competenze in materia, ai sensi del regolamento comunale sul Nucleo di Valutazione e Controllo di gestione, sopra citato;

ATTESO CHE l'attuale regolamento comunale per il Nucleo di Valutazione prevede che lo stesso sia:

- a) costituito in forma monocratica;
- b) nominato dal Sindaco e scelto sulla base della valutazione dei curriculum presentati, ed in base ad i requisiti richiesti in apposito avviso;
- c) l'incarico ha la durata di anni tre;
- d) il compenso da corrispondere è fissato in 1.500,00, oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

DATO ATTO CHE la scelta dei componenti deve ricadere su professionisti in possesso dei necessari requisiti, come si evince dalla produzione dei curricula professionali acquisiti agli atti dell'Ente che si trovino in condizioni di insussistenza delle ipotesi di inconferibilità ed incompatibilità previste dalla legge e dal regolamento comunale;

DATO ATTO che nel termine indicato dal predetto avviso pubblico sono pervenute al protocollo dell'ente n. 2 domande, corredate da tutta la documentazione richiesta;

Ritenuto di procedere alla costituzione del Nucleo di Valutazione in forma monocratica sia per garantire una più snella ed efficiente attività di competenza, sia per conseguire un'economia di spesa relativa al compenso dei componenti, così come previsto dal regolamento stesso;

VISTO in particolare il curriculum Dott.ssa Nardo Laura, nata a in possesso di comprovate esperienze tecniche di valutazione e di tutti i requisiti di cui al citato regolamento comunale;

Ritenuto opportuno, dopo aver verificato il possesso dei requisiti da parte dei candidati e a seguito di attenta valutazione dei curricula nominare la Dott.ssa Nardo Laura, componente monocratico del Nucleo di Valutazione di questo Ente per anni 3;

DECRETA

Di nominare Dott.ssa Nardo Laura, nata a

Nucleo di Valutazione in composizione monocratica del Comune di Acquaro, ai sensi del vigente Regolamento del

Nucleo di Valutazione e Controllo di gestione, approvato con delibera di G.C. n. 39 del 14.05.2024 che ne disciplina

attribuzioni e funzioni, unitamente a tutto quanto indicato nell'avviso pubblico;

Di dare atto che i compiti espletati sono previsti dal regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione, dai regolamenti comunali, dallo statuto comunale e dalle vigenti normative in materia;

Di stabilire che l'incarico avrà la durata di anni 3 (tre);

Di stabilire, per il presente incarico il compenso forfettario annuo lordo omnicomprensivo di €. 1.500,00, oltre al rimborso delle spese di viaggio;

Di trasmettere il presente decreto al professionista incaricato, nonché, al Segretario Comunale per i successivi adempimenti;

Di disporre che il presente provvedimento, il curriculum e le dichiarazioni relative all'assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità resi dal professionista incaricato, ai sensi dell'art. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, siano pubblicate sul sito istituzionale del Comune di Acquaro nell'apposita sottosezione in "Amministrazione trasparente";

Di precisare che l'incarico avrà durata di tre anni, rinnovabile, a decorrere dalla data del presente atto e non cesserà alla scadenza del mandato elettorale, salvo motivata revoca anticipata;

Di pubblicare il presente decreto nell'apposita sezione di "Amministrazione trasparente", nonché all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

Acquaro, li 12.08.2024

LA COMMISSIONE STRAORIZINARIA